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жаңғыру жолы. Ол-елдігіміз бен бірлігіміз, ерлігіміз бен еңбегіміз сыналатын, сынала жүріп 
шыңдалатын үлкен емтихан. Стратегияны мүлтіксіз орындап, емтиханнан мүдірмей өту-ортақ 
парыз, абыройлы міндет [10, 5].  

Елбасы Н.Ә. Назарбаев өзінің «Тарих толқынында» атты еңбегінде: «Егер біз мемлекет 
болғымыз келсе, өзіміздің мемлекеттігімізді ұзақ уақытқа меңзеп құрғымыз келсе, онда халық 
руханиятының бастауларын түсінгеніміз жөн. Оған барар жол халық даналығының негізінде 
жатыр»деген еді. Ендеше, «Қазақстан жолы-2050: бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» атты 
Қазақстан халқына Жолдауында ежелгі ата-бабамыз түркілердің Мәңгілік Ел идеясын – Қазақ 
елінің ұлттық идеясы ретінде жариялап отыр [11].  

Мәңгілік Ел идеясы – барша Қазақстандықтардың өміріне, болашағына қатысты құжат. 
Ертеңгі бағытын, жүретін жолын, өсу жолындағы мұратын анық бірген елдердің қандай 
жеңістерге жеткенін тарихтан білеміз. Біздің еліміз тәуелсіздігіне енді қол жеткізіп жатқанда 
алдағы 30 жылды ойласа, енді жүрісін дұрыстап, тынысын жөндеп алғанда Мәңгілік Ел деген 
мұратты алға қойды.  

Қортындылай келе, Елбасымыз Н.Ә. Назарабаевтың бастамасы бойынша жүзеге асып 
жатқан Мәңгі Ел идеясын әрі қарай жалғастырып дамыту біздің, яғни келешек ұрпақтың 
міндеті. Осы идея арқылы біз Қазақстанды дамыған 30 мемлекеттің қатарына кіру болып 
табылады.  

 
Қолданылған әдебиеттер тізімі: 

1. https://youtu. be/3UZxMjYgTP0 
2. http://adebiportal. kz/kz/authors/view/1093 
3. http://ultbolmisy. kz/ұлы-дала-тарихы/ 
4. https://massaget. kz/forum/viewtopic. php?f=142&t=1. .  
5. http://tranzitkz. kz/index. php?catid=41:vipusk3292011. .  
6. https://kk. wikibooks.  
7. Сыздықов С. «Мәңгілік Ел» идеясы. – Астана: Фолиант, 2013. 3-4 бб.  
8. Мәңгілік Ел идеясының өзегі // Mangi El Халықаралық ғылыми-көпшілік тарихи журналы, 

1(3) 02. 2014. 11 б.  
9. Ақиқат журналы, Ұлттық-қоғамдық-саяси журнал Бір мақсат бір мүдде бір болашақ. №2 

2014. -5 бет.  
10. «Mangi El» Халықаралық ғылыми-көпшілік тарихи журналы, Мәңгілік Ел идеясы қалай 

туды. 4(6) 17. 01. 2014. -8 бет.  
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 Жалпы, электронды ақша дегеніміз не? 
Интернетте жaсaлып, сондa әрекет ететін ортaлықтандырылған цифрлік вaлютa. Ол 

криптогрaфиялық ("құпия жaзу" деген сөзден шыққaн, өзгертуге келмейтін тaңбaлaр жиынтығы) 
технологиялaрмен қорғaлғaн. Aтaуы да содaн шыққaн. Бұл aқшa бірліктерінің физикaлық 
бaлaмaсы жоқ, олaр тек виртуaл кеңістікте ғaнa жүреді. 

Соңғы кезде көп естіп жатамыз, кәсіпкерлер, елдің азаматтары криптовалютаны жинау 
арқылы ақшаны еселеуге болады дейді. Осы кезде сұрақ туындайды, ол шын мәнінде соншалық 
табыс әкелетін нәрсе ме? 

Бұған тоқталатын болсақ, негізі криптовалюта ең басында пайда болған кезде Сатоши 
Накамотоның жасалған криптовалютасы арқылы ең бірінші транзакция ол - 2 пицца сатып 
алынған. Яғни, 100 мың биткоинға 2 пицца сатып алынған. Кейін 3 жыл өткеннен кейін 
криптовалютаның бағасы нарықтық сұраныстың көбеюіне байланысты, сол 2 пиццаның бағасы 
бүкіл кондитерлік зауытты сатып алуға дейін жетті. Сондықтан, менің ойымша, 
криптовалютаның нарықтық сұраныста өте жоғары болғандықтан, ол әрдайым жақсы табыс 
көзіне айналды. Және де соның еңбектеріне қарап отырып Ружа Игнатова криптовалютаның 
тағы бір түрін OneCoin дегенді ойлап тапты.  

Кез келген үлкен корпорацияларда капитализацияны жинау үшін «сплит» деген ұғым 
бар. Яғни, акцияларды еке еселендіру.   

Сандық технологиялардың дамуы кез келген салаға өз әсерін тигізіп жатыр. Электронды 
төлем жасау қалыпты процеске айналып, электронды ақшалар уақыты жақындап келеді. 
Дегенмен, кей мамандар ақшаның бұл түріне сенімсіздік танытып, электронды валюта қаржы 
пирамидасы болуы мүмкін деген пікірде. Электронды ақша мен электронды валютаның 
айырмашылығын бірі білсе, бірі білмейді. Сонымен, соңғы уақытта жиі айтылып жүрген 
криптовалюта дегеніміз не? Биткоин ше? Оны қайда, қалай қолдануға болады? Еуропаның 
валютасы еуро, Америкада доллар, ал Қазақстанда теңге болса, енді ғаламтордың өз валютасы 
пайда болды. Ол биткоин криптовалютасы деп аталады. Шынайы өмірде біз қай жерде жүрсек, 
сол жердің валютасын қолдануға мәжбүрміз. Ал интернет қолданушыларына төлемдерін 
биткоинмен жүргізуді ешкім талап етпейді, бірақ дәл осы қаржы түрін қолданушылар 
инвестиция көзі деп біледі. Криптовалюта жаңа технологиялар мен үкіметтің бақылауынсыз 
жүргізуге негізделген төлемдер мен ақша аударымдарының жылдам жүйесі.  

Криптовалютаның негізгі идеясы – ешбір елге бағынбау болып табылады. Және оның ең 
бірінші жақсы жағы, ол – анонимділік, яғни иегері кім екені белгісіз.  Бір сөзбен айтқанда, 
электронды қаржы орталықтандырылмаған.         

Егер сіз виртуалды түрде иемденген ақша жоқ болып кетсе, шағым айтып барар жеріңіз 
болмайды.  

Менің ойымша, қазіргі кезде көптеген қаржы пирамидалар дегендерді естіп жатырмыз. 
Сол жағынан қауіпсіздік ретінде болу үшін, біз оны дұрыс зерттеуіміз керек. Негізі ғаламтор 
желісінде криптовалютаның сан алуан түрі бар. Кейбір мамандар аталған валютаның болашағы 
зор десе, енді бірі бұл пікірге түбегейлі қарсы.  

Қазіргі кездін өзінде басқа елдерде биткоинмен қабылдайдын жерлер бар. Мүмкін 
болашақта Қазақстанда да сондай жерлер болатын шығар. Мыысалы, дүкендер, дәріханалар, қай 
жер болмасын биткоинмен қабылдау тиімді.  

Биткоинды ертеңнен бастап осы елімізге дамытайын деген ой жок, себебі қазіргі уақытта 
біз өзіміздің теңгемізді мықты қылуымыз керек. Электронды валютаны біздің елге кіргізу өте 
үлкен тәуекел. Себебі, оның қожайыны кім екені белгісіз.  Оны кіргізіп алып, ертең қайтадан 
мәселе тумайтынына кім кепіл. Менің ойым, өзіміздің үйреншікті теңгемізді қолдануымыз 
керек.  

- Ақшасуррогаттары, түрлікриптовалютанызерттейтін арнайы жұмыс тобын құрдық. Бұл 
таяу болашақта алдымыздан шығатын жұмыс болғандықтан, оны елемей өту дұрыс емес. Қазір 



4551 
 

біз әлемдегі ірі банктердің консорциумы зерттеулерінің нәтижесін күтіп отырмыз. Сондықтан, 
алдағы уақытта қаржы секторын дамыту жоспарына өзгерістер енуі мүмкін, - деп мәлімдеме 
жасаған еді ҚР Ұлттық Банк төрағасы Д.Ақышев.  

Осы туралы өз ойымды айтатын болсам, мәлімдеме дұрыс деп санаймын. Өйткені, кез 
келген жаңалық енгізердің алдында, бұл жанашылдық ой қайдан шықты, түп қазығы қайда, кім 
оны ұсынды. Соның байыбына барып, жан жақты толыққанды зерттеу жүргізбей, біздің 
тәжірибемізге енгізу асығыстық болады.    

Бүгінгі танда әлемде 100 млн адам криптовалютамен қолданады. Негізі ақша айналымын 
интернет желісінен қарасақ, әлемде 60 триллион доллар ақша айналымда бар екен. Олар 
фондтарда, счеттарда, қолда т.б.. Солар қазір осы нарыққа көшіп келе жатыр. Мысалы, 2016 
жылы барлық айналымдағы криптовалютаның өлшемі 11-15 млрд доллардың көлемінде болса, 
ал биылғы жылы наурыз айларында 25 млрд болатын, бүгінгі танда 130-150 млрд көлемінде. 
Осы арқылы көбісі криптовалютаға көшіп жатқанын көре аламыз.  

Данияр Ақышевтің тағы бір мәлімдемесіне тоқталсақ, ол былай деген болатын: Әлемде 
криптовалютаны қолданысқа енгізген мемлекеттер жоқ емес, десек те бұл елдер виртуалды 
валютаны құқықтық белгілері шектелген жерде немесе жекелеген реттеу тетігі бар жағдайларда 
ғана пайдаланады. 

Осы кезде сұрақ туындайды, бұны қаншалықты біз пайдалана аламыз. Алайды, 
Қазақстанда криптовалютамен айналысып жатқан азаматтар аз емес. Бірақ мемлекеттің әлі 
принципі нақтыланған жок. Олар әлі бұл саланы зерттеп жатыр. 

Биыл ел президенті Нұрсұлтaн Нaзaрбaевтың өзі мұндaй жүйенің инновaциялығын aтaп, 
бүкіл әлемдік қaуымдaстыққa біртұтaс криптовaлютa енгізуді ұсынды.Оның айтуыншa, бұл 
әлемді вaлютa соғыстaрынaн, aлыпсaтaрлықтaн құтқaруғa, сaудa қaтынaстaрындaғы aуытқуды 
болдырмaуғa мүмкіндік бермек. Оны енгізу БҰҰ aрнaйы құрылғaн комитеті жaнындaғы 
ортaлық бaнктер пулы көмегімен мүмкін болмaқ дегенді aйтa келе, Нaзaрбaев "Жaңa вaлютa 
жaлпыға қолжетімді және бүкіл әлемдегі тұтынушылaр қaбылдaйтындaй болуы керек. Ол 
aбстрaкт сенім білдіруге емес, нaқты aктивтермен қaмтамасыз етілуге тиіс" деді. 

Енді мынaдaй сұрaқ туaды: «Криптовaлютaның соншaлықты aртықшылығы неде?» деген. 
Сaндық aқшa деген- мaтемaтикaлық aлгоритмдер aрқылы шешілген әріптер мен сaндaрдың 
жиынтығы. Криптовaлютaның бүгінде 3000-ғa жуық түрі болсa, ең тaнымaлы- биткойн. 
Криптовaлютa ешқaшaн кибершaбуылға, xaкерлік шaбуылдaрға бүлк етпейді. Қорғaнысы өте 
жоғары,мықты. Девальвация деген атымен жоқ. Криптовалютаны кез келген әлемнің нүктесіне 
бір сәтте жібере аласыз. Шотыңызға тексеріс немесе транзакция жасау барысында сізге ешкім 
кедергі жасай алмайды. Ол мемлекетке, ұлттық банке тәуелді болмайды.   

Қaзaқстaндa және дүние жүзінде криптовaлютaғa әлдене сaтып алуғa болa мa? 
Қaлaй десек те, виртуaл aқшaның сaтып aлу қaбілеті бaр. Олaрды тaуaр не қызметке 

aйырбaстaуғa болaды. Көптеген елдерде жұрт биткоинғa ұшaқ билеттері мен гaджеттер сaтып 
aлaды, коммунaлдық төлемдер жaсaйды. 

Қорытындылай келсек, Хaлықaрaлық криптовaлютa құру турaлы мәселе, әрине, өте 
күрделі жұмыс. Бұл жұмыс ең aлдымен әр елдің қaржылық жүйелеріне өте мығым түрде 
серіктесе жұмыс aтқaруды тaлaп етеді.  
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